

Alt henger sammen med alt

Hva er arbeiderhistorie sett med 2019-briller? Spørsmålet er betimelig, men nesten like vanskelig å svare på som hva arbeiderkultur eller arbeiderlitteratur er. Skjønt, ordet «historie» hjelper oss litt på vei – det indikerer at det må være noe som var. Noe som ikke er lenger. Noe forgangent. Men ikke nødvendigvis uaktuelt av den grunn. Arbeiderhistorie fra vår egen tid fins foreløpig ikke, den er det våre etterkommere som skal grave opp for oss når vi ikke lenger er til – når vi er døde. Hva de finner, trenger vi heldigvis ikke å bekymre oss om.

Begrepet arbeiderkultur er langt verre. Kultur er relativt greit, men hva med «arbeider»? For begrepet viser til noe som på sett og vis er historieløst – arbeiderkultur eksisterer også i dag. Men hva er det?

Den vanligste forståelsen av arbeiderkultur er gjerne at det er kulturelle uttrykk som for eksempel teater eller litteratur som skildrer arbeidets gleder og sorger. I denne årboka finner du en artikkel om jentene som arbeidet på Doblougfabrikken i Høland som for lengst er nedlagt. Som mye av den andre industrien her til lands, enten den befant seg i vårt fylke Akershus eller andre steder. Doblougjentene er blitt teater. Sånn blir arbeiderhistorie arbeiderkultur. Det samme gjelder Meierislaget i 1933 som Grenland Friteater har lagd teater av. Det kan du også lese om i denne boka.

Alt henger med andre ord sammen med alt.

*Jan-Erik Østlie
Årbokredaktør*

Innhold

Forord	Alt henger sammen med alt	4
Kap 1	Thorbjørn Berntsen	5
Kap 2	Industrihistorie sett nedenfra	11
Kap 3	Doblougjentene – en fabrikkhistorie fra Høland	19
Kap 4	AHA-tur til Vest-Telemark og Grenland	27
Kap 5	Sluseslaget ved Skotfoss	39
Kap 6	Øyerenprisen 2019 til Binge Lenseminneforening	43
Kap 7	Øyereidagens framtid	47
Kap 8	Likvidasjonsforsøk på Morskogen	51
Kap 9	Sandvika Papirindustri	59
Kap 10	Lørenskog Arbeiderparti 100 år	75
Kap 11	Første dag på Stortinget	93
Kap 12	Menstadslaget	109
Kap 13	Et hundreårsminne: 8-timersdagen	123
Kap 14	Arbeiderbevegelsens første norske statsminister	133
Kap 15	En hyllest til Reiulf Steen	139
Kap 16	Styrets beretning 2018	145
Kap 17	Protokoll	149